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Hermed fremsendes i 5 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 40 (alm. del) vedrørende 
børnepornografisk materiale på bibliotekerne, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 
9. januar 2006.
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Side 2

Spørgsmål nr. 40
(alm. del), 
Skrivelse af 9. januar 2006

Svar til Folketingets kulturudvalg fra kulturministeren.

Spørgsmål nr. 40:
"Vil kulturministeren redegøre for sin holdning til bibliotekernes opbevaring af bøger, 
der indeholder børnepornografi? Det fremgår af artikler i pressen, at der optræder 
børnepornografisk materiale i en bog fra 1980. Ønsker ministeren i den sammenhæng at 
foretage sig yderligere, således at bogen ikke fremover kan lånes på biblioteket?’’

Svar:
Jeg kan indledningsvis oplyse, at folkebibliotekernes materialevalg er et anliggende for 
de enkelte folkebiblioteker, og at det er kommunalbestyrelserne, der har ansvar for, at 
bibliotekernes materialer lever op til bibliotekslovens rammer.  

I lys af den aktuelle sag, der henvises til, og som omhandler Lone Backes debat- og 
fagbog ’’Liderlige Lolita --- Om børnepornografi og prostitution: om krop og seksualitet 
som vare’’, har jeg indhentet en udtalelse i Biblioteksstyrelsen.

Det fremgår af Biblioteksstyrelsens udtalelse, at spørgsmålet om ulovligt materiale ikke 
er reguleret i biblioteksloven. I bibliotekslovens § 1 hedder det, at folkebibliotekernes 
formål er ’’at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet ved at stille bøger, 
tidsskrifter, lydbøger og andre egnede materialer til rådighed’’. 

Bedømmelsen af, hvorvidt en bog indeholder ulovligt materiale, er et domstolsanliggen-
de. I henhold til straffeloven er det kriminelt at besidde og udbrede børnepornografi, 
men det er et fortolkningsspørgsmål, hvorvidt dette gælder, når besiddelse eller udbre-
delse indgår som led i en faglig behandling af problemet. 

I den konkrete sag er der ifølge Biblioteksstyrelsen tale om en bog, hvis formål er at 
analysere og oplyse om børnepornografi som samfundsproblem. Bogen tager stærkt 
afstand fra fænomenet, og som illustration heraf indgår en række plancher med billeder 
af børnepornografisk karakter.

Jeg har noteret mig, at der i den konkrete sag er foretaget en politianmeldelse, og sagen 
vil således, såfremt politiet finder grundlag herfor, blive prøvet ved domstolene. Såfremt 
en domstol afgør, at det er ulovligt at besidde og udbrede børnepornografisk materiale 
som led i en faglig formidling, vil jeg bede Biblioteksstyrelsen om at medvirke til, at der 
rettes henvendelse til kommunerne om, at materialet bliver fjernet fra bibliotekerne. 
Såfremt en domstol afgør, at besiddelse og udbredelse af et værk af denne karakter ikke 
er ulovlig, vil det være kommunalbestyrelsens ansvar at vurdere, hvorvidt man ønsker 
at stille materialet til rådighed. 


